GE_GERICHTE A/3289/2022 vom 29. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3289_2022
FR: GE_GERICHTE A/3289/2022 du 29 avril 2025
IT: GE_GERICHTE A/3289/2022 del 29 aprile 2025
Regeste
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DROIT PUBLIC DES
CONSTRUCTIONS;DROIT D'ÊTRE ENTENDU;CONSTRUCTION ET

forger sa conviction et que, procédant d'une manière non arbitraire à une appréciation
anticipée des preuves qui lui sont encore proposées, elle a la certitude que ces dernières ne
pourraient l'amener à modifier son opinion (ATF 145 I 167 consid. 4.1). Le droit d'être
entendu ne comprend pas le droit d'être entendu oralement (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_551/2015 du 22 mars 2016 consid. 2.2), ni celui d'obtenir
l'audition de témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1). De plus, le droit d'être entendu ne peut
être exercé que sur les éléments qui sont déterminants pour décider de l'issue du litige (ATF
135 I 279 consid. 2.3 ; 132 V 368 consid. 3.1). L'autorité de décision peut donc se livrer à
une appréciation anticipée de la pertinence du fait à prouver et de l'utilité du moyen de
preuve offert et, sur cette base, refuser de l'administrer. Ce refus ne viole le droit d'être
entendu que si l'appréciation à laquelle elle a ainsi procédé est entachée d'arbitraire (art. 9
Cst. ; ATF 138 III 374 consid. 4.3.2 ; 136 I 229 consid. 5.3). Par ailleurs, ce droit ne confère
pas le droit à la tenue d’une inspection locale, en l’absence d’une disposition cantonale
imposant une telle mesure d’instruction, ce qui n’est pas le cas à Genève (ATF 120 Ib 224
consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre 2013 consid. 3.2.1 ;
ATA/285/2021 du 2 mars 2021 consid. 2b).
E. 2.2
En l’espèce, l’apport de la procédure A/818/2020 LCI n’apparaît pas nécessaire dès lors que
la chambre de céans a connaissance des précédents jugement et arrêt rendus concernant
l’installation de la PAC de l’intimée - lesquels sont d’ailleurs résumés dans la partie en fait

nécessaires à l’amenée et la sortie de l’air. Lors du remplacement d’une installation de
chauffage, il faut compter avec des coûts de planification et de construction importants de
plusieurs milliers de francs pour une installation intérieure (percements de murs,
sauts■de■loup pour l’amenée et la sortie de l’air etc. ; aide à l’exécution, n. 2.1 p. 3). En ce
qui concerne l’appréciation de l’aide à l’exécution, le Tribunal fédéral a estimé à plusieurs
reprises que de telles directives étaient applicables et pouvaient tout à fait servir d’aide à la
décision (arrêts du Tribunal fédéral 1C_311/2007 du 21 juillet 2008 consid 3.4 ;
1A.139/2002 du 5 mars 2003 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal cantonal de Fribourg 602 2023
32 précité consid. 4.2).
E. 5.5
En procédure administrative, la constatation des faits est gouvernée par le principe de la
libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1 phr. 2 LPA ; ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II
482 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_668/2011 du 12 avril 2011 consid. 3.3). Le
juge forme ainsi librement sa conviction en analysant la force probante des preuves
administrées et ce n'est ni le genre, ni le nombre des preuves qui est déterminant, mais leur
force de persuasion ( ATA/874/2020 du 8 septembre 2020 consid. 5a ; ATA/659/2017 du
13 juin 2017 consid. 2b et les références citées). Selon la jurisprudence constante du
Tribunal fédéral, les expertises privées n’ont pas la même valeur qu’une expertise
demandée par un tribunal. Les résultats d’une expertise privée réalisée sur mandat d’une
partie sont soumis au principe de la libre appréciation des preuves, sont considérés comme
de simples allégués des parties et n’ont pas la qualité de preuve. Étant donné qu’en règle
générale, des expertises privées ne sont présentées que si elles sont favorables à leur
mandant, il convient de les interpréter avec prudence. Ce principe est aussi valable lorsque
l’expertise est effectuée par un expert reconnu et expérimenté qui exerce aussi son activité
pour les tribunaux. L’expert privé n’est pas objectif et indépendant comme l’est l’expert
officiel. Il existe un rapport de mandat entre l’expert privé et la partie privée qui l’a chargé
d’établir l’expertise et l’intéressé donne son avis sans en avoir été chargé par les organes
judiciaires. Il faut donc supposer une certaine partialité chez l’expert privé qui a été choisi
par la partie selon ses propres critères, qui est lié à cette dernière par un contrat de mandat et
qui est payé par celle■ci (ATF 141 IV 369 consid. 6.2 = JdT 2016 IV 160 et les références
citées ; ATA/731/2022 du 12 juillet 2022 consid. 5).
E. 5.6
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités et n’ont qu’un caractère consultatif, sauf
dispositions contraires et expresses de la loi ; l’autorité reste ainsi libre de s’en écarter pour
des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu’un préavis
est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser ( ATA/1376/2024 du 26 novembre 2024
consid. 4.11 et les références citées). Chaque fois que l’autorité administrative suit les
préavis des instances consultatives, les juridictions de recours observent une certaine
retenue, lorsqu’il s’agit de tenir compte des circonstances locales ou de trancher de pures
questions d’appréciation (ATF 136 I 265 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral

En ces circonstances, le constat dressé le 1 er décembre 2024 par un huissier à la demande
des recourants, sans indication de la méthode employée, ne saurait convaincre, d’autant plus
que sa valeur probante se limite à celle d’un allégué de partie, contesté par l’ensemble des
intimés à la procédure. Le transport sur place a d’ailleurs également permis de corroborer
l’appréciation du SABRA. S’agissant du caractère prétendument illicite des aménagements
effectués par l’intimée au sous-sol de sa villa, force est de constater que ceux-ci sont
exorbitants à l’objet du présent litige, lequel concerne uniquement l’installation de la PAC
de l’intimée. Même dans l’hypothèse où une installation de la PAC à l’intérieur de la villa
de l’intimée aurait pu être envisagée, il n’en demeure pas moins que les coûts excessifs
engendrées par une telle mesure n’apparaissent pas justifiés compte tenu du fait que la PAC
en question à son emplacement actuel et avec la mise en place d’une paroi anti-bruit remplit
les conditions pour être admise, notamment celles fixées en matière d’émissions de bruit, et
consiste dans une solution analysée avec soin par les spécialistes aux fins de minimiser les
nuisances. S’agissant de la mise en place d’un paroi anti-bruit adéquate, il n’appartient pas à
la chambre de céans de se substituer au contrôle de l’autorité administrative compétente. Au
vu de ce qui précède, conformément à l’arrêt ATA/309/2021 du 9 mars 2021, force est de
constater que l’autorité intimée a concrètement examiné les possibilités d’exiger une
réduction supérieure des émissions, dès lors que le SABRA a analysé avec soin les divers
emplacements invoqués et demandé la mise en place d’une paroi anti-bruit. En tous points
mal fondé, le recours sera rejeté. La demande de mesure provisionnelles et d’effet suspensif
devient sans objet vu le prononcé du présent arrêt.
E. 6
Vu l’issue du litige et les mesures superprovionnelles induites par le recours, un émolument
de CHF 2’000.- sera mis à la charge des recourants qui succombent. Il ne sera pas alloué
d’indemnité de procédure à l’intimée qui comparaît en personne (art. 87 al. 2 LPA ;
ATA/85/2022 du 1 er février 2022 consid. 20). * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.